fornecido gratuitamente pelo MIT [MIT, 2012; MITX 2012]. Outro exemplo de sucesso mundial 

na EAD é o matemático americano Salaman Khan, formado pelo MIT, que atrai todo mundo com 

aulas virtuais. Mais de 04 (quatro) milhões de alunos assistiram a mais de 115 (cento e quinze) 

milhões de aulas virtuais. Ele afirma que seu objetivo é oferecer conhecimento de nível elevado 

com absolutamente tudo de graça [KHANACADEMY 2012].  

No Brasil a lei que deu início à EAD foi a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro 1996, a qual 

estabelece as diretrizes e bases da educação nacional.